
Planalto Belo Horizonte, extremando-se: pela frente, com a Rua 
da Liberdade; pelo lado direito, com terreno da quadra 13 da Rua 
da Liberdade, pertencente a Maria das Graças Carneiro Cysne 
Frota; pelo lado esquerdo, com terreno da quadra 13 da Rua da 
Liberdade, pertencente a José Cysne Frota Júnior, e, pelos 
fundos, com terreno da quadra 13 da Rua Acácia, pertencente a 
José Cysne Frota, lado ímpar e distando 20m para a Rua Acácia,  
sob Registro nº 4.992 de 16 de julho de 1984, do Cartório de 
Registro de Imóveis desta Comarca. Art. 2° - Fica a Procuradoria 
Geral do Município autorizada a proceder, por via amigável ou 
judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista 
neste Decreto. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogado as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JUNIOR, em 27 de setembro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 783 DE 27 DE SETEMBRO DE  2005 - 
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação o imóvel 
que indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, 
inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  n  
do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,  
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea n 
art. 5 do Decreto-Lei n 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
considera de utilidade pública a construção de edifício público; 
CONSIDERANDO a função do poder público municipal de 
estimular as atividades desportivas e educacionais da população; 
DECRETA:  Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Pública para  
fins de desapropriação, o imóvel situado neste Município, com os 
seguintes limites e confrontações: Um terreno pertencente a 
Maria das Graças Carneiro Cysne Frota, situado em uma rua sem 
denominação oficial, com frente para a linha de transmissão, no 
Bairro Princesa Isabel, nesta cidade, com 10m de frente, por 
38,50m de fundos de um lado e 38m do outro, perfazendo uma 
área total de 382,50m², extremando-se: pela frente, com uma rua 
sem denominação oficial; pelo lado direito, com terrenos 
pertencentes a José Cysne Frota Júnior e Maria das Graças 
Carneiro Cysne Frota, com frente para a Rua Acácia; pelo lado 
esquerdo, com terreno pertencente a Sônia Maria Carneiro Cysne 
Frota, e, pelos fundos, com terreno  pertencente a Maria das 
Graças Carneiro Cysne Frota, que tem frente para a Rua da 
Liberdade, sob Registro nº 5.866 de 30 de dezembro de 1985, do 
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca. Art. 2° - Fica a 
Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via 
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a 
desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições 

LEI Nº 625  DE 15 DE SETEMBRO DE 2005 - Dispõe sobre a 
instituição do Dia Municipal do Nascituro, e dá outras 
providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica instituído no Município 
de Sobral o Dia Municipal do Nascituro. Parágrafo Único  O Dia 
Municipal do Nascituro será sempre no dia 08 de outubro de cada 
ano. Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 15 de setembro de  2005. JOSÉ  LEÔNIDAS DE  MENEZES  
CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 628 DE 28 DE SETEMBRO DE 2005 - Denomina 
oficialmente de Etevaldo Trindade de Araújo o Terminal de 
Embarque e Desembarque em Topic's, localizado na Rua Cel. 
José Silvestre. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica denominado 
oficialmente de Etevaldo Trindade de Araújo o Terminal de 
Embarque e Desembarque em Topic's, localizado na Rua Cel. 
José Silvestre, entre a Rua Desembargador Moreira da Rocha e a 
Rua Cel. Antônio Frota, no centro desta cidade. Art. 2º - Esta Lei 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de 
setembro de  2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 782 DE 27 DE SETEMBRO DE 2005 - Declara 
de utilidade pública para fins de desapropriação o imóvel que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, 
inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  n  
do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea n 
art. 5 do Decreto-Lei n 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
considera de utilidade pública a construção de edifício público; 
CONSIDERANDO a função do poder público municipal de 
estimular as atividades desportivas e educacionais da população; 
DECRETA: Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Pública para  
fins de desapropriação, o imóvel situado neste Município, com os 
seguintes limites e confrontações: Um terreno pertencente a José 
Cysne Frota, situado na Rua da Liberdade, no Bairro Princesa 
Isabel, nesta cidade, com 10m de frente, por 30m de fundos, 
perfazendo uma área total de  300m² (trezentos metros 
quadrados), correspondente a parte da quadra 13, do Loteamento 

SOBRAL, 14 DE OUTUBRO DE 2005 - ANO VIII - N° 164

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 27 de setembro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 784 DE 30 DE SETEMBRO DE 2005 - 
Regulamenta a Lei nº 627 de 28 de setembro de 2005, que cria a 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, e, Art. 1º - A Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil - COMDEC é o órgão da Administração Pública 
Municipal responsável pela coordenação das ações de Defesa 
Civil, no município. Art. 2º - São atividades da COMDEC: 
Coordenar e executar as ações de Defesa Civil; Manter 
atualizadas e disponíveis as informações relacionadas à Defesa 
Civil ; Elaborar e implementar planos, programas e projetos de 
Defesa Civil; Elaborar Plano de Ação Anual visando o 
atendimento das ações em tempo de normalidade, bem como, das 
ações emergências, com a garantia dos recursos no Orçamento 
Municipal; Prever recursos orçamentários próprios necessários 
às ações assistências de recuperação ou preventivas, como 
contrapartida às transferências de recursos da União, na forma da 
legislação vigente; Capacitar recursos humanos para as ações de 
Defesa Civil: Manter o órgão central do SINDEC informado 
sobre as ocorrências de desastres e atividades de Defesa Civil; 
Propor à autoridade competente a declaração de Situação de 
Emergência ou de Estado de Calamidade Pública, observando os 
critérios estabelecidos pelo Conselho Nacional de Defesa Civil - 
CONDEC; Executar a distribuição e o controle de suprimentos 
necessários em situações de desastres. Implantar o banco de 
dados e elaborar os mapas temáticos sobre ameaças, 
vulnerabilidade e riscos de desastres; Implementar ações de 
medidas não-estruturais e medidas estruturais; Promover 
campanhas públicas e educativas para estimular o envolvimento 

da população, motivando ações relacionadas com a defesa civil, 
através da mídia local; Estar atenta às informações de alerta dos 
órgãos de previsão e acompanhamento para executar planos 
operacionais em tempo oportuno; Comunicar aos órgãos 
competentes quando a produção, o manuseio ou o transporte de 
produtos perigosos puser em perigo a população; Implantar 
programas de treinamento para voluntariado; Implantar e manter 
atualizados o cadastro de recursos humanos, materiais e 
equipamentos a serem convocados e utilizados em situações de 
anormalidades; Estabelecer intercâmbio de ajuda com outros 
Municípios (comunidades irmanadas); Promover mobilização 
comunitária visando a implantação de Núcleos Comunitários de 
Defesa Civil - NUDEC, nos bairros e distritos. Art. 3º - A 
COMDEC tem a seguinte estrutura: Coordenador ou Secretário-
Executivo - Conselho Municipal  Secretaria - Setor Técnico - 
Setor Operativo - Parágrafo Único  O Coordenador ou 
Secretário-Executivo e os dirigentes da Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil serão designados pelo Prefeito 
Municipal mediante Portaria. Art. 4º - Ao Coordenador ou 
Secretário-Executivo da COMDEC compete: Convocar as 
reuniões da Coordenadoria; Dirigir a entidade representando-a 
perante os órgãos governamentais e não-governamentais; Propor 
ao Conselho Municipal o plano de trabalho da COMDEC; 
Participar das votações e declarar aprovadas as resoluções; 
Resolver os casos omissos e praticar todos os atos necessários ao 
regular funcionamento da COMDEC; Propor aos demais 
membros, em reunião previamente marcada, os planos 
orçamentários, obras e serviços, bem como outras despesas, 
dentro da finalidade a que se propõe a COMDEC. Parágrafo 
Único - O Coordenador ou Secretário-Executivo da COMDEC 
poderá delegar atribuições aos membros do Conselho, sempre 
que achar necessário ao bom cumprimento das finalidades da 
entidade, observado os termos legais. Art. 5º - O Conselho 
Municipal poderá ser constituído de membros assim 
qualificados: I  - Representantes do Município de Sobral: 

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretário  da Cultura e Turismo
   JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 
- Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretária da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    02



Secretaria de Saúde e Ação Social; Secretaria da Agricultura e 
Pecuária;  Secretaria da Cidadania e Segurança;  Secretaria da 
Infra-Estrutura; Fundação da Ação Social. II  Representantes do 
Governo do Estado: Corpo de Bombeiro; Polícia Militar; 
EMATERCE; COGERH. III - Representantes do Governo 
Federal: FETRAECE; EMBRAPA. IV - Representante da 
Câmara Municipal; V - Representante de Igrejas; VI - Representante 
de Associações Comunitárias; VII - Representante da  Universidade 
Estadual Vale do Acaraú; VIII  Representantes do Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais; IX  Representante do Poder Judiciário. 
Parágrafo Único - Os integrantes do Conselho Municipal não 
receberão remuneração, salvo em viagem a serviço fora da Sede do 
Município restringindo-se às despesas de pousada, alimentação e 
transporte devidamente comprovadas. Art. 6º - À Secretaria (ou 
Apoio Administrativo) compete: Implantar e manter atualizados o 
cadastro de recursos humanos,  materiais e equipamentos a serem 
convocados e utilizados em situações de anormalidades; Secretariar 
e apoiar as reuniões do Conselho Municipal de Defesa Civil. Art. 7º - 
Ao Setor Técnico (ou Seção de Minimização de Desastres) compete: 
Implantar o banco de dados e elaborar os mapas temáticos sobre 
ameaças, vulnerabilidades e riscos de desastres; Implantar 
programas de treinamento para voluntariado da COMDEC; 
Promover campanhas públicas e educativas para estimular o 
envolvimento da população, motivando ações relacionadas com a 
defesa civil, através da mídia local; Estar atenta às informações de 
alerta dos órgãos de previsão e acompanhamento para executar 
planos operacionais em tempo oportuno; Art. 8º - Ao Setor Operativo 
(ou Seção de Operações) compete: Implementar ações de medidas 
não-estruturais e medidas estruturais; Executar a distribuição e o 
controle de suprimentos necessários em situações de desastres. Art. 
9º - No exercício de suas atividades, poderá a COMDEC solicitar das 
pessoas físicas ou jurídicas colaboração no sentido de prevenir e 
limitar os riscos, as perdas e os danos a que esta sujeita a população, 
em circunstâncias de desastres. Art. 10 - Os recursos do Fundo 
Especial para a Defesa Civil Municipal poderão ser utilizados para as 
seguintes despesas: a)diárias e transporte; b) aquisição de material de 
consumo; c) serviços de terceiros; d) aquisição de bens de capital 
(equipa-mentos e instalações e material permanente); e obras e 
reconstrução. Art. 11 - A comprovação das despesas realizadas à 
conta do Fundo Especial será feita mediante os seguintes 
documentos: a) Prévio empenho; b) Fatura e Nota Fiscal; c) 
Balancete evidenciando receita e despesa; e  d)Nota de pagamento.  
Art. 12  O Município de Sobral poderá fazer constar dos currículos 
escolares da rede de ensino municipal, noções gerais sobre os 
procedimentos de Defesa Civil. Art. 13 - Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de setembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE  MENEZES  CRISTINO - Prefeito Municipal.

ATO N° 6.039/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. NELSON KLEIN 
ACIOLI, para ocupar o cargo de Assessor Especial DAS -8, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de setembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - JOSÉ CARLOS 
MAGALHÃES  MARTINS - Chefe de Gabinete do Prefeito.

ATO N° 6.048/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 

de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
PAULO CÉSAR MOREIRA DE SOUSA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial DAS -8, lotado 
no Gabinete do Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 30 de setembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal - JOSÉ CARLOS 
MAGALHÃES  MARTINS - Chefe de Gabinete do Prefeito.

ATO N° 6.057 /2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 
da Lei n° 038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal n° 116 de 10 de 
junho de 1997, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder ao Sr. ANTONIO FARIAS 
SOUSA, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico DAS-3, a gratificação por serviços 
relevantes representada pela simbologia DAS-2. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - 
JOSÉ CARLOS MAGALHÃES MARTINS - Chefe de 
Gabinete do Prefeito.

ATO N° 6.044/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o 
afastamento por motivo de Aposentadoria pelo INSS por 
Invalidez, ao funcionário MANUEL  PEREIRA  DE  FARIAS, 
do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços 
Diversos, lotado na Secretaria da Gestão, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de setembro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal - RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO  
Secretário da Gestão.

ATO N° 6.046/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a 
Sra. DARLlN DIDIANE DE OLIVEIRA, do cargo de 
provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS-03, lotada 
na Secretaria da Habitação e Saneamento Ambiental, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de setembro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal -  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE - Secretária 
da Habitação e Saneamento Ambiental.

ATO N° 6.051/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. ANA 
ANDRÉIA OLIVEIRA PEREIRA, para ocupar o cargo de 
provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS-3, com 
lotação na Secretaria da Habitação e Saneamento Ambiental, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    03

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL



EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária da 
Habitação e Saneamento Ambiental.

ATO N° 6.052/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. SÔNIA MARIA 
SILVA FORTE - Mat. 8443 - Assistente Social, para ocupar o cargo 
de provimento em Comissão de Gerente DAS-6, com lotação na 
Secretaria da Habitação e Saneamento Ambiental, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  MARIA JURACI 
NEVES DUARTE - Secretária da Habitação e Saneamento 
Ambiental.

ATO N° 6.053/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce. no Art. 
65 da Lei n° 038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal n° 116 de 10 
de junho de 1997, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder a Servidora ANA 
ANDRÉIA OLIVEIRA PEREIRA, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico da Secretaria 
de Habitação e Saneamento Ambiental, a gratificação por 
serviços relevantes representada pela simbologia DAS- 03. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária 
da Habitação e Saneamento Ambiental.

ATO N° 6.045/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. JOÃO 
FILHO  ARAÚJO  RIBEIRO, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde VI, lotado na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 
setembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO -  
Prefeito Municipal - ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 6.045/2005-GP-A - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
ESMERALDA  MARIA  NOGUEIRA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotada na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
30 de setembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO -  Prefeito Municipal - ARNALDO RIBEIRO COSTA 
LIMA  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 6.054/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. FRANCISLENE DE 

ARAÚJO VERDIANO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de outubro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - ARNALDO 
RIBEIRO  COSTA  LIMA  -  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 6.055/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, rio uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ 
JUVENAL LINHARES, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de outubro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - ARNALDO 
RIBEIRO  COSTA  LIMA -  Secretário da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 14 DE 03 DE OUTUBRO DE 2005 - Nomeia os 
membros da Coordenação da Atenção Primária à Saúde. O 
Secretário da Saúde e Ação Social de Sobral, Gestor do Sistema 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei 
Federal 8.080/90 e a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
- Nomear os Coordenadores da Atenção Primária à Saúde, 
representados por seus respectivos membros, a seguir 
discriminados: Cristiano Araújo Costa,  Médico - Maria do Socorro 
Sousa Melo,  Enfermeira - Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 
03 de outubro de 2005. ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretário da  Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 15 DE 03 DE OUTUBRO DE 2005 - Nomeia 
os membros da Coordenação da Atenção Secundária e 
Terciária. O Secretário da Saúde e Ação Social de Sobral, 
Gestor do Sistema. Municipal de Saúde, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Federal 8.080/90 e a Lei Orgânica do 
Município. RESOLVE: Art. 1º - Nomear os Coordenadores da 
Atenção Secundária e Terciária, representados por seus 
respectivos membros, a seguir discriminados: - Luis Derwal 
Saltes Júnior - Médico. - Sandra Maria Melo Sousa  
Enfermeira. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-
se, divulgue-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
outubro de 2005. ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretário da  Saúde e Ação Social.

ATO N° 6.047/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAl,  o uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
SÉRGIO LUIZ DE MORAIS CRUZ, do cargo de provimento 
em Comissão de Chefe de Serviços DAS - 2, lotado na 
Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164      04

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PORTARIAS

SECRETARIA DA TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



setembro, de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO -  Prefeito Municipal  - PEDRO JOSINO PONTES 
- Secretario da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico.

ATO N° 6.050/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
MILENA DE ABREU MOREIRA, para ocupar o cargo de 
provimento em Comissão de Chefe de Serviços DAS 2, com 
lotação na Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
outubro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO -  Prefeito Municipal  - PEDRO JOSINO PONTES 
- Secretario da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA 032/2005/SEDEC - Modifica gratificação aos 
professores alfabetizadores e dá outras providências. A 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SO-
BRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSI-
DERANDO a prescrição normativa, da Lei Nº 342 de 05 de 
março de 2002 e Decreto Nº 588 de 28 de outubro de 2003, 
RESOLVE: Art. 1º Modificar gratificação de professor 
alfabetizador, a integrantes do Magistério constantes na folha 
de pagamento da Secretaria da Educação, conforme lista no 
Anexo I. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
com inclusão na folha de pagamento retroativo ao mês de 
setembro/2005, revogadas as disposições em contrário. 
Sobral, 19 de setembro de 2005. MARIA  IZOLDA  CELA  
DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    05

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: ADRIANA 
ROCHA VIANA, por si representada. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 252,62( duzentos e cinqüenta e dois 
reais e sessenta e dois centavos)diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato. DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: AIRTON 
AGUIAR PONTE, por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 67,86( sessenta e sete reais e oitenta e 
seis centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE VASCONCELOS GOMES, por si representado. 
OBJETO: Serviços Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. 
de trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 133,00( cento e trinta e três 
reais) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato 
DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
AZEVEDO MOTA, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 103,74( cento e três reais e setenta e 
quatro centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
CARLOS DE ALCÂNTARA, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 136,80( cento e trinta e seis 
reais e oitenta centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
CLODOALDO DE ALCÂNTARA FILHO, por si representado. 
OBJETO: Serviços Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. 

de trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 171,08( cento e setenta e um 
reais e oito centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura 
do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
CARLOS DA SILVA GOMES, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 180,88( cento e oitenta reais e 
oitenta e oito centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
CARLOS MARTINS VIEIRA, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 122,36( cento e vinte e dois 
reais e trinta e seis centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ARNALDO 
FERNANDES COSTA, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 167,79( cento e sessenta e sete reais e 
setenta e nove centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
GOMES NETO, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 162,26( cento e sessenta e dois reais e 
vinte e seis centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: ALESSANDRO 
LOPES LINHARES EPP,representado POR ALESSANDRO 
LOPES LINHARES. OBJETO: Serviços Especializados de 
Motorista habilitado,p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo 
dos Alunos e Professores das Escolas Municipais de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: 
R$ 574,77( quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e sete 
centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
MARCOS BEZERRA VASCONCELOS, por si representado. 
OBJETO: Serviços Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164     06

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



de rabalhos de Transporte Coletivo dos A u os  Professores das t l n e
Escolas Municipai de Sobral. MO ALIDADE: Concorrênc a s D i
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 8 ,36( oitenta e cinco reais e 5  
trinta e seis entav s) diários. PRAZO: 1 (Um) a o após a c o 0 n
assinatura do C ntrato DATA: 3 de u ho de 2005.o 0 j n

CO TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, N
repre ntada po  sua Sec. da Educação, a Sr . MA IA IZO DA se  r a R L
CELA DE RRUDA COE HO. CONTRATADO  ANTÔNIO A  L :
OL VEIRA LIRA, por i re r sentad . OBJETO: Serviços I s p e o
Especia izados de Motorista habilitado p/ prest. de trabalhos e l , d
Transporte Coletivo dos Alunos e Profes ores das Escolas s
Municipais de ob al. MO ALIDADE: Concorrência Pública nº S r  D
3290401 2 05. VALOR: R$ 8 ,33( oit nta e seis reais e trinta e três / 0 6  e   
centavos) diários. PRAZO  01 (Um) ano após a assi atura do : n

o t ato D TA: 0  de jun o de 005.C n r A 3 h 2

CONTR TAN E: P EFEITURA MUN CIPAL DE S BRAL,A T R I O  
represe t da or sua Sec. da ducação, a Sra  MARIA IZOLDAn a p E .  
C LA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTONIO E  
JANILSO  GOMES, por si repr sentad .OBJETO: Serviços N  e o
Especializados de Motorista habilitado  p/ prest. de trabalhos de ,
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores s Esc as  da ol  
Municipais de Sobral. MODALIDA E: onco rência Pú lica nº D C r b
3290401/2005. VALOR: R  5 ,76( cinqüenta r ais e setenta e seis $ 0  e
centavos) diários. PRAZO: 1 (Um  ano após a assinat ra do 0 ) u
Contrato DATA: 03 e junho de 2005d .

CONTRATANTE  PREFEI URA MUNICIPAL DE SOBRAL, : T
representa a por su  S c. da Edu ação, a Sra. MARI  I OLDA d a e c A Z
CEL  DE ARRUDA COEL O. CONTRATADO: ANTÔNI  A  H  O
RIBE RO DA COSTA, por si epresen ado. OBJETO: Serviços I  r t
Esp cializado de Mot rista habilitado,p/ prest. e traba h s de e s o d l o
Tra porte Col tivo dos Alunos e Professores das Escolas ns e
Municipais de Sobral. MODAL DADE: Concorrên ia Pública nº I c
32 0401/2005. VALOR: R$ 198 81( cento e noventa e oito eais  9 ,  r e
oitenta e um centavos) diá ios. PRAZO: 01 (Um) ano após   r  a
assinatu a do Contrato DATA: 03 d  junho e 2005.r  e d

CONTRA ANT : REFEITUR  MUNICIPAL DE OB AL, T E P A S R
representada por sua Sec. da Educ ção, a ra. MARIA IZOLDA  a  S
CE A DE ARR DA COELHO. CONTR TAD : ALDEMIRA L U A O
RODRI UES BE ERRA, p r si representado. OBJET : S r iços G Z o O e v
Espe ializa os d  Motorista habilitado,p/ prest. de tr balhos de c d e a
Transporte Coletivo dos Alunos  Professores das Escolas e

unicipais d  Sobral  MODA IDADE: Concorrênc a Pública nº M e . L i
290401/ 005. VALOR: R$ 206,25( duzentos e seis reais e cinte e 3 2

cinco centavos) diár o  PRAZO: 01 (Um) ano após a assinat ra doi s. u  
Contrato DATA: 03 de junho d  2005.e

C NTRATANTE: PR F ITURA MUNICIPA DE SOBRAL  O E E L ,
representada por sua ec. da Educação, a S a. M RIA IZOLDA S  r A
CELA DE A RUDA COE HO. CONTRATADO: ADONI S R L A
ROD IGUES BRAGA, por  represe tado  OBJETO: Serviç s R si n . o
Espec alizados de Motorist  habilitado,p/ prest. de tra alhos de i  a b
T ansporte C etivo dos Alunos e rofessores das Escolas r ol P
Municipais de Sobral. MODALIDADE: C ncorr ncia P bli a nº  o ê ú c
3290 01/2005  V LOR: R$ 1 5,90( cento e quinze reais e noventa 4 . A  1
c ntavos) diários. PRAZ : 01 (Um) ano após a ssinatura do e  O a
Contrato ATA  03 de junho de 2005.D :  

CONTRATA TE: PREFEITURA MU ICIPAL DE SOBRAL, N N
r presentada por sua Sec. a Educação, a Sra. MARIA IZOLDA e d   
CELA DE ARRUDA C ELHO  CONTRATADO: ANTÔNIO O .
SOBRINHO TEIX IRA DE LIVE RA, por si representado. E O I  
OB TO: Serviço Especializad s de Motorista habilitado,p/ prest. JE s o
de t abalhos de ransporte Coletivo dos Alunos e Professores d s r  T a

Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 95,95( noventa e cinco reais e 
noventa e cinco centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
SOARES DE SOUZA, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado,p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 83,42( oitenta e três reais e quarenta e 
dois centavos)  diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
SANTANA DE SOUZA, por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 112,80( cento e doze reais e oitenta 
centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: ANTÔNIO 
VALDECI MACHADO BEZERRA, por si representado.OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 98,80( noventa e oito reais e 
oitenta centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO:BARTOLOMEU 
PONTE ARRUDA , por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 152,00( cento e cinqüenta e dois reais  
centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: COSME ELIAS 
DE SOUSA, por si representado.OBJETO: Serviços Especializados 
de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo 
dos Alunos e Professores das Escolas Municipais de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: 
R$ 33,84(trinta e três reais e oitenta e quatro centavos) diários. 
PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de 
junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: COSME 
PONTES PRADO , por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    07



3290401/2005. VALOR: R$ 244, 6( duzentos e quarenta e uatro 7 q
r ais e setenta e seis c ntavos) diários. PRAZO: 01 (Um) a o após a e e  n
assi atura do Contrat  DATA: 03 de junho d  2005.n o e

CONTRATANTE: PREFEITU A MUNI IPAL DE SO RAL, R C  B
representada por a Sec. da Ed caç o, a Sra. MARIA IZO DA su u ã L
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATA O: CAETANO  D
FERREIRA DA PONTE, por si representado  OBJETO: Serv ços . i
Especializad s de Motorista habilitado, p/ p est. de rabalhos de o  r  t
Transporte Coletivo dos A unos e P ofessores das Escolas l r
M nicipais de Sobra . MO ALIDAD : Concor ência Pública nº u l D E r
3 90401/2 05. V LOR: R$ 136,80  cento e trinta e seis eais e 2 0 A ( r
oitenta centavo  diá ios. PRAZO: 0  (Um  ano apó a assinatur  do  s) r  1 ) s a
Contra o DAT : 03 de junho de 2005.t  A

ONTRAT NTE: PREFEITURA M NICIPAL DE SOBRAL, C A U
epresentada or sua Sec. da Educaçã , a Sra. MARIA IZOLDA r p o  

CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: CL DENOR I  
CUSTÓDIO SOBRINHO, por si representado. OBJET : ServiçoO s 
Especiali ados de Motorist  habilitado  p/ prest. de traba hos de z a , l
Transporte Cole ivo dos Alunos e Prof ssores das Escolas t e
Munici ais de S bral. MODALI ADE: o corrência Pú l ca nº p o D C n b i
32904 1/2005. VALO : R$ 183,28( cento e oitenta e rês eais e 0 R  t r
vinte e oito c ntavos) diários. PRAZO: 01 ( m) ano apó a e   U s 
assinatur  do Con rato DATA: 03 de junh  de 2005.a t  o

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL E SOBRAL, D
representada por sua Sec. d  Educação, a Sra. MARIA IZOL A a D
CELA DE RRUDA COELHO. ONTRAT DO: CLEONAN D  A  C A E
SOUZA MACIEL, por si representado.OB ETO: Serviços  J
Especializ dos e M t rista hab lita o, p/ prest. d  tr balhos de a d o o i d e a
Tra porte Coletivo  Alunos e Professores das E col s ns dos  s a
Mun cipai de Sobral. MODALIDADE  Concorrência Pública n  i s :  º
3290401/200 . V LOR: R$ 13 ,00( cento e trinta e três r ais) 5 A 3  e
diários. PRAZO: 01 (Um) an  ap s a assinatura do Contr to DATA: o ó a
03 de junho de 2005. 

CO TRATANT : REFEITURA MUNIC PAL DE SOBRAL, N E P I
rep e ntada po  sua Sec. da E ucação, a Sra. MA IA IZOLDA r se  r  d R
CE A DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: CR L
VASCONCELOS-ME, representada pelo Sr. RAIMU DO  N
NONATO VA CO CELOS.OBJETO: Serviços special zados e S N E i d
Motorista habilit do, p/ pr st. de trabalhos de Transport  Coletivo  a  e e
dos Alunos e Professore das E olas Mu icipais de Sobral.  s sc n
MOD LIDADE: Conc rrência Pública n  3290401 2005. VALOR  A o º / :

$ 284,62( duze t s e oi enta e q atro reais e sessenta e dois R  n o t u  
entav s) diá ios. P AZO: 01 (Um) ano após a assinatura do c o r R  

Contrat  DATA: 03 de junho d  2005.o e

C NTRATANTE: PREFEIT RA UNICIPA  DE SOBRAL  O U M L ,
representada por sua ec. da Educação,  S a. M RIA IZ LDA S  a r A O
CELA DE A RUDA COELHO. CON RATADO: DEUSDEDI  R T T
DAMASCENO ARRUDA  po  s  representa o. BJETO: Serviç s , r i d O  o
Especializados de Motorista h bilitado, p/ pr st. de trabal os de a e h
T ansporte C etivo dos Alunos e rofessore  das Escolas r  ol P s
Municipais de Sobral. M DALIDA E: C ncorrência Públi a nº O D o c
3290 01/2005. VALOR: R$ 54,90( inqüenta e quatro reais e 4  c
noventa c ntavos) diários. PRAZ : 01 (U ) ano após a ssinatura e  O m a
do Contrato DATA: 03 d  unho de 2005.e j

CONTRATA TE: PREFEITURA MU ICIPAL DE SOBRA , N N L
r presentada por sua S c. a Educação, a Sra. MARIA IZOLDA e e d  
CELA DE ARRUDA COELHO. CONT ATADA: E ZENIR DA  R L
SI A ABREU, por si representada. OBJE O: Serv ços LV T i
Especializados de otorista habi itado, p/ pre t. e trabalhos de  M l s d
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das s olas  E c
Mu i ipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública º n c  n

3290401/2005. VALOR: R$ 397,12( trezentos e noventa e sete reais 
e doze centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: EVANDRO 
BEZERRA VASCONCELOS, por si representada. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 83,42( oitenta e três reais e 
quarenta e dois centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: EXPEDITO 
FERREIRA DA COSTA, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 52,38( cinqüenta e dois reais e trinta e 
oito centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: EDUARDO 
GONÇALVES PINHEIRO, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 193,04( cento e noventa e 
três reais e quatro centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
ANTÔNIO LINHARES, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 169,20( cento e sessenta e nove reais e 
vinte centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
ALBUQUERQUE PONTE, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 235,83( duzentos e trinta e 
cinco reais e oitenta e três centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano 
após a assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
AMAURY RIOS, por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    08



329040 /2005. VALOR: R$ 140,00(cento e quarenta reais) diár os. 1  i
PRAZO: 01 (Um) no após a assinatura do ontrato DATA: 03 de a C
junh  de 005.o 2

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL E SOBRAL, D
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE AR UDA COELHO. CONTRAT DO: F ANCIS O R A  R C
ALBERTO DIOGO DA COSTA, por si representado OBJ O:  . ET
Serviços Espec alizados de Motoris a habilitado, / prest. de i  t p
trabalhos d  Transporte Colet vo dos lunos e Prof ss res das e i A e o
Escolas Muni ipais de obral. MODALIDA E: Concorrência c  S D
Públic  nº 3290401/2005. VALOR: R$ 38, 0( trinta e oito reais) a 0  
diários. PRAZO: 1 (Um) a o após a ss natur  do Contrato DAT : 0 n a i a A
03 de junho de 200 .5

ONTRATAN E: P EF TURA M NIC PAL DE SOBRAL  C T R EI U I ,
epresentada por sua Sec. a Educação, a Sra. MARIA IZOLDA r d  

CELA DE ARRUDA COELH . CONTRATADO: FRA CISCOO  N  
ADOLFO S LVINO DE SALES, or si epresentado. O JETO:I  p r B  
Serviços Especializados de M torista habil tado, p/ prest  de  o i .
trabalhos de Transporte Coletiv  d s Alun s e Professore  as o o o s d
Es olas Municipais de Sobral MODALIDADE: Concor ênc a c . r i
Pública nº 32 0401/200 . VALOR: R$ 35 ,04( tre entos e 9 5 6  z
cinqüenta e seis re is e q atro centa os) diários. PRAZO: 01 (Um) a u v  
ano após a assinatura do ontrato DATA: 03 de junh  de 005.C o 2

CO TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, N
rep esentada po  s a Sec. da Educaçã , a Sra. MA IA IZOLDA r r u o R
C  DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANC SCO ELA I
AZEVEDO MEL  por si representad .OBJ TO: Serviços O o E
Espec aliz dos de Mo orista h bilitado, p/ p est. de trabal os d  i a  t a r  h e
Transporte Cole ivo dos Alunos e Profe sores das Escolas t   s  
Munici ai  de obral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº p s S
3290401 2005. VALOR: R$ 400, 0( quatrocentos reais  diários. / 0 )
PRAZO: 01 Um  ano após  assi at ra do Contrato DAT : 03 de ( ) a n u A
junho de 2 05.0

CONTR ANTE: PREFEITURA UNICIPAL DE OBRAL, AT M S
representada por sua Sec. da ucaç o, a Sra. MARIA IZOLDA Ed ã
CELA DE ARRUDA COELHO. CON RATADO: FRANCISCO T
BEZERRA DA COSTA, por si repres ntado. BJETO: Ser iços  e O v
Espe iali ados de Moto i ta habilita o, p/ prest. d  trabalhos de c z r s  d e  
Transpor e Coletivo dos lunos  rofess res as Esc la  t A e P o d o s
Municipais de Sobral MODALIDAD : Conc rrência Púb ica nº . E o l
290401/2 05. VALOR: R$ 103,74  cento e t ês rea s e seten a e 3 0 (  r i t
uatro centavos  diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura d  q ) o

Contrato DATA: 03 de junh  de 005.o 2

CONTRATA TE: PREFEITURA MUNICIPA  DE SOBR L,N L A  
repr sentada por sua ec. d  Educa ão, a Sra MARIA ZOLDA e   S a ç  . I
CELA DE AR UDA COELHO. CONTR ADO: FRAN I-R AT C
V LDO CAVA ANTE DE SOUSA, por si representado. A LC
OBJETO: Serviços Es ecializad s de otorista habilitado, p/ p est. p o  M r
de tra alhos de Transporte oletivo dos Alunos e Professores d s b   C a
Escolas Municipais de Sobr l. MODA DADE: Concorrência a LI
Pública nº 3290401/2005  VALOR: R$ 29 ,50( duzentos e n venta . 2  o
e doi  reais e in uenta entavos) diários. PRA : 01 (Um) ano s c q c ZO
após a a sinatura do Co trato DAT : 03 de junho de 2005.s n A  

C NTRATANTE: PR FEITURA MUNI IPAL DE SOBRAL, O E  C
represe tada por sua Sec. da Educação, a Sr . M RIA IZOLDA n  a A
CELA DE ARRUDA COELHO. ONTRATA O: FRANCISCO C D
CLAÚDIO DA SILVA GOMES, p r i re resentado. OBJETO: o s p
Serviços Esp cializado  de Moto ista hab litado, p/ prest. de e s r  i
trab lh s de Tr nspo t  Co etivo dos Alunos e Professores das a o a r e l
Escolas Munici ai  de Sobral. MODALIDADE: Co corrência p s  n

Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 114,38( cento e catorze reais 
e trinta e oito centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
DAS CHAGAS HILÁRIO, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 28,50( vinte e oito reais e cinquenta 
centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
DAS CHAGAS ÁVILA DUARTE, por si representado.OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 97,97( noventa e sete reais e 
noventa e sete centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
DE SOUSA BRASILEIRO, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 212,80( duzentos e doze reais e oitenta 
centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
EVALDO MESQUITA DE SOUSA, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 151,32( cento e cinqüenta e 
um reais e trinta e dois centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após 
a assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
EVANDRO VASCONCELOS, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 81,90( oitenta e um reais e 
noventa centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura 
do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: FRANCISCO 
LOPES MARTINS, por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 57,00( cinquenta e sete reais) diários. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    09



PRAZO: 01 (Um) no pós a assinatura do Cont ato DATA: 03 d  a a r e
junh  de 2005.o

CONTRATANTE: PREFEITU A MUNICIPAL D  SOBRAL, R E
represen ada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARI  IZOLD  t A A
CELA DE AR UDA COELHO. CONTRAT DO: FRANCISCO R A  
JESUINO ARAGÃO MORAIS, por si representado  OBJE O:  . T
Serviços Especializados de Motorista habilit do, / prest. de a p
trabalho  e Transporte Colet vo dos Alunos e Prof ss res das s d i e o
Esc las Muni ip is de Sobral. MODALIDADE: Con orrência o c a c
Pública nº 32 0401/2005. VALOR: R$ 112,80  cento e doze rea s e 9 ( i
oitenta centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) a o após a assinatura o n  d
Cont ato DATA: 03 de jun o de 2005.r  h

CONTRATAN  P EFE TURA MUNIC PAL DE SOBRAL, TE: R I I
epresentada por sua Sec. a Educação, a Sra. MARIA IZOLDA r  d
ELA DE ARRU A COELHO. CONTRATADO: FREDER CO C D I

MACHADO BEZERRA, por si represent do. OBJETO: Serviçosa  
Especializa os de otorista ha ilitado, p/ prest. de trabalhos ded M b   
Tr nsp rte oleti o dos Al nos e Pr fessores das colas a o C v u o Es
Municipais de S bral. MODALIDADE: C ncorrên ia Pública nº o  o c
32 0401/2005  VA R: R$ 160,93( cento e sess nt  reais e 9 . LO  e a
nov nt  e três centavos) diá i s. RAZO: 01 (Um) ano após a e a r o P  
assi atura o Contra o ATA: 03 d  junho de 20 5.n d t D e 0

CO TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE S BRAL, N O
rep esentada por s a Sec. da Educaçã , a Sra. MARIA IZOLDA r u o
CEL  E ARRUDA COELHO. CONTRATADO  FRANC SCO A D  : I
NAZARÉ ARRUDA, por si epresentado.OB ETO: Serviços  r J
Espec aliz dos de Mo orista h bi itado, p/ p est. de trabalhos d  i a  t a l r  e
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas   
Municipai  de Sobral. ODA IDADE: Concorrência Públi a nº s M L c
3290401 2005. VALOR: R$ 42,27( duzentos e quarenta  dois / 2 e
reais e vinte e sete cent vos  diários. PRAZO: 01 (Um) an  pós a  a ) o a  
a sinatura do Co tr to DAT : 03 de junho de 2005.s  n a  A

CONTR ANTE: PREFEI RA UNICI AL DE SOB AL, AT TU M P R
r pre entada por sua S c. da Educaç o, a Sra. MARIA IZO A e s e  ã LD
CELA DE ARRUDA COELHO. CON ATADO: FRANCISCO TR
SALES MA TINS JUNIOR, por si epresentado. OBJETO  R  r :
Serviç s Especializ dos de otorista abilitado, p  pres . de o a M h / t
trabalhos de T ansporte Col tivo dos Alunos e Professo es da  r e  r s
Escolas Municipais de Sobra . MODALID DE: Concorr ncia  l A ê
Pública nº 3290 01/2005. V LOR: R$ 144,00( cento e qu ren a e  4 A a t
uatro re is  diários. PRAZO: 01 (U ) ano a ós a assinatura d  q a ) m p o
ontrato DATA: 03 de junh  de 2005.C o

CONTRATA TE: PREFEITUR  MUNICIPA  DE SOBRA ,N A L L  
repr sentada por sua ec. d  Educação, a Sra  MARIA ZOLDAe  S a . I  
CELA DE ARR DA COELHO. CONTRATADO: R NCI C  U F A S O
V LDINIR LINHARES, por s  repr sentado. OBJET : Servi os A i e O ç
Es ecializad s de Motorista habilitado, p/ pr st. de trabalhos de p o e
Transporte Coletivo dos Alun s e Pro essores das Escol s o f a
M nicipa s de So ral. MODALIDADE: Co corrência Públ ca º u i b n i n
3290 01/2005. VALOR: R$ 166,00( cento e sessenta  seis re is) 4 e a
di rios. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura d  Contrato DATA: á o
03 de j nho e 2005.u d

C NTRATANTE: R EITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, O P EF  
represe ta a por su  Sec. da Educação a Sra. MARIA IZOLDA n d a , 
CELA DE ARRUDA OELHO. C NTRATADO: GERARDO C O
AGUIAR XI ENES NET , por si representado. OB ETO: M O  J
S rviços Esp cializado  de Moto i ta hab litado, p/ prest. de e e s r s i
tra alh s de Tr nsp rt  Co etivo dos Alunos e Professores das b o a o e l
Escolas Municipai  de Sobral. M DALIDADE: C ncorrência s  O o
Pú lica nº 3290401/2005. VALOR: R$ 8,00( r nta e oi o r ais) b 3 t i t e

diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 
03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: GILVAN 
MENDES DE ALBUQUERQUE, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 78,12( setenta e oito reais e 
doze centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: GARDÊNIA 
MOURA PONTES COSTA, por si representada. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 27,50( vinte e sete reais e 
cinqüenta centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA 
DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: JOSÉ ALBANO DA 
SILVA, por si representado.OBJETO: Serviços Especializados de 
Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo dos 
Alunos e Professores das Escolas Municipais de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 
64,02( sessenta e quatro reais e dois centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) 
ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA 
DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: JOSÉ DIOMÉRIO 
GOMES, por si representado.OBJETO: Serviços Especializados de 
Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo dos 
Alunos e Professores das Escolas Municipais de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 
75,20( setenta e cinco reais e vinte centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) 
ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA 
DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: JONATAM DA SILVA 
COUTINHO, por si representado.OBJETO: Serviços Especializados de 
Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo dos 
Alunos e Professores das Escolas Municipais de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 
138,18( cento e trinta e oito reais e dezoito centavos) diários. PRAZO: 01 
(Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA 
DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: JOHN HÉLIO MARTINS, 
por si representado.OBJETO: Serviços Especializados de Motorista 
habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e 
Professores das Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 152,28( cento e 
cinqüenta e dois reais e vinte e oito centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) 
ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA 
DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: JOSÉ MARIA CAMILO, 
por si representado.OBJETO: Serviços Especializados de Motorista 
habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    10



Professores das Escolas Municipais de Sobral. MODALI ADE: D
Concorrênci  Pú li a º 329 401/2005. VALOR: $ 61,11( e senta e a b c n 0 R s s
um re is e onze ce tavos) diário . PRAZO: 0  (Um) ano pós a assin tura a  n s  1 a a
do Contrato DATA: 3 de junh  de 2005. 0 o  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNIC AL DE SO RAL, IP B
re r se tada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA p e n  
DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: JOSÉ MARROCOS  
VIANA, por s  representado.OB ETO: Serviços E pecializados de i J s
Motorista habilitado, / prest. de ra alhos de Transporte Coletivo dos p t b
Alu os e rofe sores da  scolas Munic pais de Sobral. n P s s E i
MODALIDADE: Conco rência Públi a nº 3 9040 /2005. VAL R: R$ r c 2 1 O
358,80( trezentos e cinqü nta e oito reais e oitenta centavos) diários  e  .
PR ZO: 01 (Um) a o pós  assina ura d  Contrato D TA  03 d  ju ho A n a a t o A : e n
de 2005.

ONTRATAN E: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, C T
epresentada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA r  

DE ARRUDA COELHO. CON RA ADO  JOÃO NER  E LIMA  porT T :  I D ,  
si r presentado.OBJETO: Ser ços Especializados de Motoris a e vi   t
habilitado, p/ pr s . de trabal os de Trans orte Co etivo dos Alun s ee t h p l o  
Professore  das Escolas Munici ais de Sobral. MO ALIDADE: s  p  D
C ncorrênc a Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 105 30(cento e o i ,
cinco rea s e trinta centavos) diários. PRAZO: 01 ( m) a o a ós a i  U n p
assinatura do C ntrato DA A: 03 de unho e 2 05.o T j d 0

CONTRATANT : PREFEIT RA MU ICIPAL DE SOBRAL, E  U  N
representada por sua Sec. da Educação  a Sra. MARIA IZOLDA CELA ,
DE ARRU A COEL O  CONTRATADO: JO O NEL ON D H .  Ã  S
MESQUITA VIANA, por si repr sentado. OBJETO: Serviços e
Especiali ado  de Motorista habilitad , p/ prest. de trabal os de z s o h
T ansporte Coleti o dos Alunos e Professores as Escolas Municipais de r v  d
Sob al  MODALIDAD : Concorrência Pública nº 329 401/200 . r . E  0 5
VAL R: R$ 05,92( uzentos e cinco eais e noventa e dois centavos  O  2 d r )
diários. PRAZO: 01 Um) ano pós a assinatura do Contr to DATA: 03 de ( a a
junho de 005.2

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNIC AL DE SO RAL, IP B
re r se tada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA p e n  
DE RRUDA COELHO. CONTRATA O: JOAQ IM POMP LHO A D U I
GOMES  por si representado. BJETO: erviços specializad s de , O S E o
Motorista habilitado, / prest. de ra alhos de Transporte C letivo dos p t b o
Alu os e rofe sores da  scolas Munic pais de Sobral. n P s s E i
MODALIDADE: Conco rência Públi a nº 329040 /2005. VAL R: R$ r c 1 O
164,92( c nto e sessenta  qua ro re is e noventa e dois ce tavos) iários  e  e t a n  d .
PR ZO: 01 (Um) a o pós  assina ura d  Contrato D TA  03 d  ju ho A n a a t o A : e n
de 2005.

ONTRATAN E: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, C T
epresentada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA CELA r  

DE ARRUDA COELHO  CONTRATADO  JANDER MOITA . :
CARDOSO, por s  repre entado.OBJETO: erviços Especi lizados de i s S a  
Motoris a habilitado  p  prest. de t abalhos de Transpo te Co etivo dost , / r r  l  
Alunos e Pr f ssores das Escolas Municipais de Sobral. o e
MOD LIDADE: Concorrência Púb ica nº 3290401 2005. VALOR: R$ A l /
68,40( sessenta e oito reais e qua enta ce tavos) diários. PRAZ : 01  r n  O
(Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 3 de junh  de 2005. 0 o  

CONTRATANT : PREFEIT RA MU ICIPAL DE SOBRAL, E  U  N
representada por sua Sec. da Educação  a Sra. MARIA IZOLDA CELA ,
DE RRUDA COELHO. CON RATADA  MARIA DAS GRAÇAS  A T :
MACHADO, por s  epresentado. OBJETO: Serviços Es ecializados de i r p
Motorista h bilitado, p/ prest. de trabalhos de Tran porte Col tivo os a  s e d
Alunos e Professores das Escolas M nicipais de S bral. u o
MODAL DADE: Concorrên ia Públ ca nº 290401/2005. V LOR  $ I c i 3 A : R
116,85( cento  dezesseis reais e oite ta e c nco centavos) diários.  e n i
PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de j nho  u
de 005.2

CONTRAT NTE: PREFE TURA MUN CIPAL D  SOBRAL, A I I E
represen ada or sua Sec. da ducação  a Sra. MARIA I O DA t p  E ,  Z L
CEL  DE RRUDA OELHO. CONTRATADA  MARIA ESTER A A  C :

FERREIRA GOMES MONTEIRO, por si representado.OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos 
de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 116,62( cento e dezesseis reais e sessenta 
e dois centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: MARIA DA PAZ 
AGUIAR, por si representada.OBJETO: Serviços Especializados de 
Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo dos 
Alunos e Professores das Escolas Municipais de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: 
R$ 152,50( cento e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos) 
diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 
03 de junho de 2005.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: MARIA DO 
LIVRAMENTO LIMA DE ARAUJO,por si representado. 
OBJETO: Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. 
de trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 183,30( cento e oitenta e três 
reais e trinta centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: MARIA DO 
SOCORRO COSTA LOURENÇO , por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 48,50( quarenta e oito reais e 
cinquenta centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura 
do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: M F LANDIM 
SERVIÇOS LTDA, representado por RAIMUNDO NONATO DE 
VASCONCELOS.OBJETO: Serviços Especializados de Motorista 
habilitado, p/ prest. de trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos 
e Professores das Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 321,79( 
trezentos e vinte e um reais e setenta e nove centavos) diários. 
PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de 
junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: MANOEL 
KLYER BEZERRA SÁ, por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 142,88( cento e quarenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a 
assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: NARCÍZIO 
MONTE ALBUQUERQUE, por si representado. OBJETO: 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    11



Serviço Espec alizados de otorista habil tado, / prest. de s i M i p  
trabalhos de Transporte Coletivo d s Alun s e P ofessores das o o r
Escolas Muni ipais de Sobra . MODA IDADE: Con orrênc a c l L c i
Pública nº 32904 1/2005. VALO : R$ 1 1,57( cento e quarenta e 0 R 4
um reais e cinqüenta e sete centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano   
após  assinatura d  Contrato DATA: 03 de junho de 2005.a o   

CO TRATANT : REFEITURA MUNIC PAL DE SOBRAL, N E P I
rep e ntada po  sua Sec. da E ucação, a Sra. MA IA IZOLDA r se  r  d R
CE A  DE ARRUDA C ELHO CONTRATADO: NATHAN EL L  O  A
ROB ON RA O DO N SCIME TO  por si representado. S P D A N ,
OBJETO  Serv ços Especia iza os de Motorist  h bilitado, p/ prest. : i l d a a
de trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das  
Esco as unicip is e S bral. M DALIDA E: C ncorr ncia l M a d o O D o ê
Púb ica nº 329 401/200 . ALOR: $ 68,40( sessenta e oito reais e l 0 5 V  R
uare t  centavos) diários. PRAZO  01 (Um) ano após a assinatura q n a :  
o Contrato DATA: 03 de junho de 2005.d

CONTR TAN E: P EFEIT RA UN CIPA  DE S BRAL,A T R U M I L O  
represe t da por sua Sec. da ducação,  S a  MARIA IZ LDA n a E a r . O
C LA DE RRUD  COELHO. CONTR TAD : AT ANAEL E A A A A N H
CARDOSO E LOIO A-ME, repr sentad  po  ATHA AEL D L e o r N N
CARDOS  D  LOIOLA. OBJETO: Ser i os Especia iza os de O E . v ç l d
Motor sta abilita o, p/ prest. de rabalhos de Tr nsporte Colet v  i h d t a  i o
dos Alunos e Professores d s Esc l s Munic pais e Sobral. a o a i d
MODALIDADE: Concor ência Pública nº 3290401/2005. VALOR: r  
R$ 111,72( cento e onze reais e setenta  dois centavos) diários. e
PRAZO: 01 (Um) no após a assina ura d  Co t ato DATA: 03 de  a  t o n r
junho de 200 .5

CONTRATA TE: PREFEITURA MU ICIPAL DE SOBRA , N N L
r presenta a por sua S c. a Educação, a Sra. MARIA IZOLDA e d e d  
CELA DE ARRUDA COEL O. CON RATADO: PEDR  H  T O
EDUARDO SOUZA, or si representado.OBJETO: erviços  p S
Especializado de otorista habi itado, p/ prest. e trabalhos de s M l d
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das s olas  E c
Mu i ipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública º n c  n
32 0401/20 5. V LOR: R$ 124,08( cento e vinte e quatro reais e 9 0 A  
oito centavos) di r os. PRAZO: 01 (Um) ano ap s a assinatur  do á i ó a
Con rato DATA: 03 de junho de 2005.t  

CONTRATANTE: PRE E TURA MUNICIPAL DE SOBRAL, F I
representada p r sua Se . da Educ ção  a ra. MAR A ZOLD  o  c a , S I I A
CELA DE ARRUDA COE HO. CONTRATADO: PAULO  L
SÉ GIO DOS SA TO  COSTA, por  re resentado. OBJETO  R N S si p :

erviços Especializados de Motorist  h bilitad , p/ prest. de S a a o
rabalhos de ransporte Coletivo dos Alunos e Pr fessores das t T o

Esc l s Municipais de Sobral. OD LIDADE: Concorrênciao a M A  
Públ ca n  3290401/2005. VALOR: R$ 54,32( cinq enta e quatroi º ü  
reais e trinta  dois centavos) diários. PR ZO: 01 (Um) ano após a  e A
assinatura do Contrato DA A: 03 de junho de 20 5.T  0

CON RATANTE: PR FEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, T E  
representada por sua Sec  da Educa ão, a Sra. MARIA IZOLDA  . ç
CELA DE ARRUDA COEL O. C NTRATADO: RAIMUNDO  H  O
BEITO MENDES, por si r presenta o.OBJETO: Se viços e d r
Especializados d  Mo orista habilitado, p/ prest. de trabalhos de e t
Transpor e Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas t
Municipa s de Sobr l. OD LIDADE: Conc rrência Pública nº i a M A o
3290401/2005  VA OR: $ 101,79( cento e um reais e set nta e . L R    e
nove entavos) diários. PRAZO: 0  (Um) ano após a assinatur  do c 1  a
Contr to DATA: 03 de junho de 200 .a 5

CONT ATA TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOB A , R N R L
represent da por sua Sec. da Educação, a ra. MARIA IZOLDA a  S
CELA E ARRUD  COELHO. CONTRATAD : R IMUNDA D A A A
FERNAN ES LOIOLA, por s  r presentad .OB ETO: Serviço  D i e a J s

Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 60,00( sessenta e sete reais e oitenta e 
seis centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: RAIMUNDO 
FERREIRA DA PONTE, por si representado. OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 38,00( trinta e oito reais) diários. 
PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de 
junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: RONALDO 
MOURA DE SOUSA, por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 36,00(trinta e seis reais) diários. 
PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do Contrato DATA: 03 de 
junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: RAIMUNDO 
NONATO VASCONCELOS, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 164,50(  cento e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano 
após a assinatura do Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADA: SILVIA 
REGINA DE SOUZA, por si representada.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 
Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das Escolas 
Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3290401/2005. VALOR: R$ 72,75( setenta e dois reais e setenta e 
cinco centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: TOMAZ 
CRIZOSTOMO SOUZA PONTES, por si representado. OBJETO: 
Serviços Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de 
trabalhos de Transporte Coletivo dos Alunos e Professores das 
Escolas Municipais de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290401/2005. VALOR: R$ 29,10(vinte e nove reais e dez 
centavos) diários. PRAZO: 01 (Um) ano após a assinatura do 
Contrato DATA: 03 de junho de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada por sua Sec. da Educação, a Sra. MARIA IZOLDA 
CELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: TARCISIO 
GONÇALVES ELIAS, por si representado.OBJETO: Serviços 
Especializados de Motorista habilitado, p/ prest. de trabalhos de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    12



Transporte Colet vo dos Alunos e Pr essores das Escolas i of
Mun cipais de Sobral. MODALIDADE  Concorrência Pública n  i :  º
329 401/200 . VALOR  R$ 150, 0( cen o e cinq enta  reais  0 5 : 0 t  ü )
diários. PRAZO: 01 (Um) an  ap s a assina ura do Contr to DATA: o ó t a
03 de junho de 2005. 

EXTRATOS DE INEXIGI ILID DEB A

C NTRATANT : P EFEITURA MUN CIPAL E SOBRAL. O E R I D
CO TRATADA: ASSO IA ÃO COMUNITÁRIA PE. N C Ç  
OSVALDO C AV S. BJ TO: P oporcionar o monitora ento H E O E r m
da ex cu ão da construção de nid de  habitacionais realizada e ç  u a s  
por contra ação de mão-d -obra ra o desenvolvimen o do t  e pa t
Projeto de onstrução do onjunto Habitacional Parq e Santo c C u

ntônio III no Bairro Sinhá abóia, Município de Sobral. A S  
DALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 7100301/2005. MO

VALOR: R$ 134. 60,00 (Cento e ri ta e quat o mil e novecent s9 t n r o  
e sessent  reais) FUNDAMENTAÇÃ : Caput do art. 25, da Leia O  
nº 8.666/93 DATA: 10 de março de 200 .5

CONTRATANTE: PREFEITURA NICIPAL DE SOBRAL. MU
CONTRATADA: MARCOSA S.A. MÁQUINAS E 
E UIPAMENTO . BJETO: Fo necimento de peças de Q S O r  
manut nç o destinados ao co s rto do Trator de Esteir  da m rca e ã n e a a
CATE PILLAR, Código 056  pertencente à r feitu a este R , P e r d
Município. MODALIDADE: Inexi ibilidade de Lic taçã  nº g i o
7080801 200 . V LOR: R  3 .881,25 (Trinta e q atro mil, / 5 A $ 4 u
oitocentos e oitenta e um r a s e vint  e cinco centavos) e i e  
FUNDAMENTAÇÃO  nciso I do art. 25, a Lei nº 8 666/93 : I d .
DA A: 08 de gosto de 2005T a .

CONTRA ANT : PREFEI URA UNICIPAL DE SOBRAL, T E T M
representada pela ua Secretária da duca ão, a Sra. MARI  s E ç A
IZOLDA ELA DE ARRUDA COELHO. CONTRATADO: O C
Sr. EDGA  LI HARES IMA, por si rep esentad . OBJETO: R N L  r o
Ex cução de servi os de assessoria téc ico-pedagógi a ao e ç  n c
Siste a Municipal de Educação deste Município de So r l. m b a
MODALIDADE: In x gib lidade e Licitação nº 7090601/2005. e i i d
VALOR: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Incis  II o rt. 25, combinado com o o d a  
inciso III e V , do art. 13, da Lei nº 8.666/93. DAT : 10 d  junho I A e
de 005.2

ONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPA  DE S RAL, C L OB
epresentada pelo seu Secretár o a Cultura e do Turismo, o Sr. r  i d  

JOS  ANTENOR VIANA COELHO. CONTRATA : JORGEÉ DA  
F. SAADE, r present da pelo seu sócio-propriet rio, o Sr. orgee a  á J  
Ferreir  Saade. OBJET : Ap esentação cultural d  Banda a O r  a
BIQUINI CAVADÃO na cidade de Sobra  po  ocasião do l r
A N I V E R S Á R I O  D  2 3 2  A N O S  D E  S O B A L .  E R
MODALIDADE  Inexigibilidade de Li itação º 7040701/2 05. : c n  0
VALOR: R  110.000,00 (Cento e dez mil reais). $   
FU AMENTAÇÃO: Inciso III do art. 25, da L i nº 8.666/93. ND e
DATA: 0  de julho de 2005.4

XTRATOS DE ICITAÇÃOE L

PREFEITURA MUNICIPA  DE S BRAL - EDITAL DE L O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2101002/2005 Aviso de i itação    L c
C mi são Permanente e Licitaç o  D ta de Aber ura: o s d  ã . a  t
01/11/2005, s 9h. OBJETO: Aquisição de MATERIAL E à  D
EXPEDI N E, LIMP A  COPA E COZI HA E E T EZ , N
S PRIMENTOS D  NFORMÁTICA des inados às divers s U E I t a
secre arias da Pref itura Mun cipal de Sobral. Valor do Edital: t e  i

Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Link: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral. Fone: 
(88) 3677-1157. Sobral-CE. 10/10/2005. A COMISSÃO  Maria 
do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2101001/2005  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
31/10/2005, às 15h. OBJETO: Aquisição de IMPRESSOS 
GRÁFICOS destinados à Secretaria da Educação da Prefeitura 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Link: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral. Fone: 
(88) 3677-1157. Sobral-CE. 10/10/2005. A COMISSÃO  Maria 
do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
CONTRATADOS: Maria das V. O. Carvalho  ME e José Valdser 
Lourenço- ME. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis destinados ao PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHES-PNAC, do Município 
de Sobral. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 
6051001/2005. VALOR: 999,45 (novecentos e noventa e nove 
reais e quarenta e cinco centavos) e R$ 455,77( quatrocentos e 
cinqüenta e cinco reais e setenta e sete centavos)- José Valdser 
Lourenço-ME. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XII do art. 24, da 
Lei nº 8.666/93 DATA: 05 de outubro de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
CONTRATADOS: Maria das V. O. Carvalho  ME. Benedito 
Ferreira Jorge  ME, Expedito G. Oliveira-ME e José Valdser 
Lourenço- ME. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis destinados ao PROGRAMA DA MERENDA 
ESCOLAR do Município de Sobral. MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação nº 6041001/2005. VALOR: 9.598,00 (nove mil 
quinhentos e noventa e oito reais)  Maria das V. O. Carvalho  ME. 
R$ 7.474,63 (Sete mil quatrocentos e setenta e quatro reais e 
sessenta e três centavos)  Benedito Ferreira Jorge  ME, R$ 
4.349,65(quatro mil trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e 
cinco centavos) Expedito G. Oliveira-ME e R$ 20.747,11( vinte 
mil setecentos e quarenta e sete reais e onze centavos)- José 
Valdser Lourenço-ME. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XII do art. 
24, da Lei nº 8.666/93 DATA: 04 de outubro de 2005.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo seu Secretário da Cultura e do Turismo, o Sr. 
JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO. CONTRATADA: OMNIS 
LUX  ASTRONOMIA & PROJETOS CULTURAIS LTDA., 
representada pelo Sr. LUIZ HENRIQUE CHAVES CARDOSO 
DE SAMPAIO ZACCHI. OBJETO: Execução dos serviços de 
manutenção do Telescópio Meade LX200 16”, que está locado no 
Museu do Eclipse do Município de Sobral-CE. MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 7110401/2005. VALOR: R$ 
8.700,00 (Oito mil e setecentos reais). FUNDAMENTAÇÃO: 
Caput do art. 25, da Lei nº 8.666/93. DATA: 11 de abril de 2005.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo seu Secretário da Cultura e do Turismo, o Sr. 
JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO. CONTRATADA: Empresa 
VIRNA MARIA AGUIAR FROTA, representada pela sua sócia-

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    13



proprietária, a Sra. VIR A MARIA AGUIAR FR TA. OBJE O: 02 N O T
(duas) a resentações culturais no T atro São João, na c dade de Sobral, p  e i
da peça “Monólogo de Einstein”. MO ALIDADE: Inex gibilidade de D i
Licitação nº 7310501/2005  VALOR: R$ 23.500 00 (Vinte e três il e .  , m  
q inhentos reais)  FUNDAM N AÇÃ : Inciso III o art. 25, d  Lei º u . E T O  d  a n
8 666/93. DATA: 10 de junho de 2005..

CONTRATANTE: P EFE T RA MUNICIPAL DE SOBR L, R I U A
r pre en ada pel  seu Secre ári  da Saúde  Aç o Social, o Sr  e s t o t o e ã .
A NALDO RIBEIRO COSTA LIMA. CONTRATADO: INSTITUTO R
SOBR L N E ORIANO M N E  ISOM  representado pelo seu A E S E D S ,
Presidente  o Sr. FERNAN O NTÔNIO IBIAPINA CUNHA. , D A
OBJETO  Prestaç o de Serviço de Atualização do Cad stro Único do : ã  a
Programa B lsa Família, com cessão de pessoal e material n ces rio o e sá
pa a execução do referido se viço. MOD L DADE: Dispensa de r r A I
Lic tação nº 6010 01/2005. VALOR  R$ 105 958,62 (Cento e c nco mil, i 8 : . i  
ovecentos e inq enta oi o reais  sessenta e d is c ntavo . n c ü t e  o e s)
UNDAME TAÇ O: Inci o XIII d  art. 24, da Lei nº 8.666 93. DATA: F N Ã s o /

01 d  agosto de 2005.e

CONTRATANTE: PREFEITUR  MUNICI A  DE SOB AL,A P L R  
representad  pelo u Se retário da Gestão, o Sr. RAMI O CÉSAR DE a se  c  R
P ULA BARROSO. CONTRATADO: O Sr. JOSÉ WILTON BESSA A
MACÊDO SÁ, por si representado. OBJETO  Consultoria de :
“DEF NIÇÃO DA FUNÇÃO E INDICADORE DE DESE PENHO”, I S M
no  dias 28 a 0 de março de 2005. MO ALIDADE: Dispen a de s  3 D s
Licitação nº 0 01/2 05-PNAFM-SOBRAL/CEF. VALOR: R$ 7 618,75  2 0 .
(Sete mil, seiscent s e dezoi o reais e setenta e cinco centav s). o t o
FUND MENTAÇÃO: Inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93. DATA: 14 A  
de março e 200 .d 5

CONT ATANTE: PREF I URA MUNICIPAL DE SOBRAL, R E T
representa a pelo se  Sec etári  da G stão, o Sr. RAMIRO CÉSAR DE d u r o e  
PAULA BARROSO. C NTRATAD : O Sr. JOSÉ WILTO  BESS  O O N A
MACÊDO SÁ, po  s  representado. BJETO: Consu toria de “GESTÃO r i O l
POR DIRETRIZES”, nos dia  22 a 24 de m r o d  2005.s a ç e  
MO AL DADE: D spensa de Lic tação nº 0 02/20 5-PNAF -D I i i 3 0 M
SOBRAL/CEF  VALOR: R$ 6.540,75 ( eis mil, quinhentos e q are ta . S u n
reais  setenta e cinco centavos). FUNDAMENTAÇÃO: In iso I  do art. e  c I
24, da Lei n  .666/93. ATA: 1  de arço de 2 05. º 8 D 4 m 0

CONTRATANTE: REFEITURA MUNI IPAL E BRAL   P C  D SO ,
repres ntada pelo seu Secretário da Ge tão, o S . RAMIRO C SAR DE e s r É
PAULA BARRO O. CONTRATADO: O Sr. ELISEU CAST LO S E
BRANCO JÚN OR, por si e resentado. OBJETO  Cu so de I r p : r
“Gerenci mento de Pr jetos  Métodos WBS, MS Proj ct, Licitação e a o e
Controle Financeiro”, entre os dias 1  e 17 de ma ç  de 2005. 4 r o

ODALIDAD : Dispen a de Licitação nº 403/2 05-PNAFM-M E s 0 0
OBRAL/CE . VALOR: R$ 7.50 , 0 Se e mil e qui hentos reais . S F 0 0 ( t n )
UNDAME TAÇ O: Inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93. D TA: 14 F N Ã  A

de março d  2005e .

CONTRATANTE: PREFEITUR  MUNICI A  DE SOB AL,A P L R  
representad  pelo s u Se retário da Gestão, o Sr. RAMI O CÉSAR DE a e c  R
PAU A BARROSO. CON RATA O: O Sr  JOÃO TIS A L T D . BA T
MEDEIROS DE M N ZES, por si represent do. OB ETO: Curso de “5 E E  a J  
S”  n s dias 14 a 15 de b il de 2005. MO ALIDADE: Dispensa de , o  a r D
Licitação nº 0504/2 05-PNAFM-SOBRAL/CEF. VALOR  R$ 5 154,25  0 :  .
(Cinco mil, ento e cinqüenta  quatro reais e vinte e c nco ce tav s).  c e i  n o
FUND MENTAÇÃO: Inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93. DATA: 07 A  
de abril de 2005.

ADITIVO N° 001/2005 AO CONVÊNIO N° 2005070106 - que  
entre si celebram o MUNICÍPIO DE SO RAL e  MUNICÍPIO DE B o
FORQUILHA  na forma adiante indicada. O MUNICÍPIO DE ,  
SOBRAL, Estado do Ceará, esso  jurídica de direito pú lico p a  b
interno, com sede administrativa na Rua Viriato de Medeiros, 1250, 

centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o n° 07.598.634/0001-37, 
doravante denominado CONCEDENTE, representado por seu 
Prefeito, Sr. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO, 
brasiLeiro, casado, Engenheiro Civil, com base no art. 66, inciso XII 
da Lei Orgânica Municipal, e por outro lado, o MUNiCíPIO DE 
FORQUILHA, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 007.673.106/0001-03, 
com endereço na Av. Dante Valério, n° 481, Centro - Forquilha-CE, 
representada por seu Prefeito, Sr. EDMUNDO RODRIGUES 
JÚNIOR, acordam em celebrar o presente Termo' Aditivo n° 
001/2005 ao Convênio n° 2005070106, de acordo com as normas 
vigentes, mediante as condições estipuladas nas cláusulas seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Este Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo de 193,99 toneladas de massa asfáltica e a 
prorrogação por mais 03 (três) meses do Convênio de n° 2005070106. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO - Este instrumento pactuante 
terá vigência a partir da data da sua assinatura até 30 de dezembro de 
2005. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR - - Repassar ao 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, o valor de R$ 23.278,80 (vinte e três mil, 
duzentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), correspondente ao 
fornecimento de 193,99 toneladas de massa asfáltica produzida na 
Usina de Asfalto de Sobral, sendo que o montante será repassado da 
seguinte forma: 1. R$ 7.759,60 (sete mil, setecentos e cinqüenta e 
nove reais e sessenta centavos) a ser pago dia 30 de outubro de 2005. 
2. R$ 7.759,60 (sete mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e sessenta 
centavos) a ser pago dia 30 de novembro de 2005. 3. R$ 7.759,60 (sete 
mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e sessenta centavos) a ser 
pago dia 30 de dezembro de 2005. CLÁUSULA QUARTA - DA 
VIGÊNCIA - Permanecem em plena vigência as demais cláusulas do 
Convênio n° 2005070106, no que concerne as cláusulas que não são 
conflitantes com as aqui elencadas. CLÁUSULA QUINTA - DA 
DENÚNCIA E DA RESCISÃO - O presente Aditivo poderá ser 
denunciado por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleno 
direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, 
por descumprimento das normas estabelecidas na legislação vigente, 
por inadimplemento de quaisquer uma de suas cláusulas ou 
condições, ou pela superveniência de norma legal ou fato que o torne 
material ou formalmente inexeqüível. E em estarem assim acordados 
firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de idêntico teor e 
forma, na presença das testemunhas signatárias. Sobral(Ce), 26 de 
agosto de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal de Sobral -  EDMUNDO RODRIGUES  JÚNIOR  
Prefeito Municipal de Forquilha.

RESOLUÇÃO N° 18/2005 - O PRESIDENTE DO CONSELHO 
UNIVERSITÁRIO CONSUNI da Universidade Estadual Vale do 
Acaraú - UVA, no uso de suas atribuições Estatutárias e Regimentais, 
e tendo em vista deliberação do Colegiado ocorrida em reunião 
realizada no dia 07 de outubro de 2005, com arrimo nos artigos 207 
"caput" da CF/88, 40, X do Estatuto e 134 do Regimento Geral desta 
Instituição de Ensino Superior - IES: RESOLVE: Art. 1º - Fica 
homologada a Resolução Nº 72/2005 do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CEPE, que instituiu o Concurso Público para 
obtenção da Habilitação à Livre Docência desta Universidade. Art. 2º 
- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Sala de Reuniões do Conselho 
Universitário - CONSUNI, em Sobral (CE), 07 de outubro de 2005. 
PROF JOSÉ TEODORO SOARES  Presidente.

RESOLUÇÃO Nº 72/2005 - O PRESIDENTE DO CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE da Universidade 
Estadual Vale do Acaraú - UVA, no uso de suas atribuições 
Estatutárias e Regimentais, tendo em vista deliberação do Colegiado 
ocorrida em reunião realizada no dia 07 de outubro de 2005, e com 
arrimo nos artigos 207 "caput" da CF/88, 42, IV do Estatuto e 134 do 
Regimento Geral desta Instituição de Ensino Superior - IES: 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    14

GABINETE DO PREFEITO

CONVÊNIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE 
DO ACARAÚ - UVA



RESOLVE: Art. 1º. - Fica instituído, em caráter xcepcional e e
transitório, pelo períod  de 1 (um) a o, a partir da data de p blicação o n  u
des a Resolução, o C ncu so blico de Provas  Tít los para t  o r Pú   e u  
Habilitação à Livre Docê cia  podendo nele inscrever- e  alé  dos  n , s , m
p r dores do Título de Doutor, btido em curso nacional ou o ta o
estrangeiro, devidame te reconhecido no País, os candidatos que n
preench rem, cumulativamente  no ato da scr ão as con ições e , in iç d
abaixo relacio adas: I) ser Profess r Titular o  Adjunto e IES; II) er n o  u d s
Mestr  o  Doutorando, com Diplo a ou Declaração emitidos, e u m
respectivamente, por Instituiçã  de Ensino Superior -  ES o I
reconhecida; II) contar  a data da scr ão, com pelo menos 10 I , n in iç
(dez) anos de magistério em Instituição de Ensino Super r - I S, io   E
pública ou privada do País; IV) apre e tar pr duç o científ ca, s n o ã i
técn ca ou cultural, ue de onstr  a alta q alificação do cand ato, i q m e u id
comp o ada or livros, ensaios, artigo  publicad s em revistas r v p s o
specializadas, teses, dissertações e monografi s em língua e a
ortuguesa. § 1º - A produçã  de que trata o inc o IV deste artigo p o is

deverá s r aferida e testad  por om são composta de 3 (três)e a a C is   
Professores Doutores, no ea as pelo Reitor da UVA. § 2º - Dam d   
decisão denegató ia do recon eci ento da r duç o científica do r h m p o ã
c ndid to pela Comissão caberá recurso para o Conselho de Ensino a a  
Pe quisa e Extensão - CEPE. § º - O julga ento para a obtenção da s   3  m   
H bilitação de Livre Docência será efetivado po  Comissão a  r
Examinadora e Julgadora forma a por 3 (três) Doutores da mesma d
área de estudo objeto do certame, de livre nomea ão do Reito  a   ç r d
UVA, constando d  aferição a produção científica, apresentada p lo e d  e
ca dida , a erca da matéria com atível om a Habilitação e Livre n to c p c  d
Docência requerida. § 4º - Ao equerer a ua ins rição no Concurso, o  r  s c
candidato deverá apre entar ur iculum Vitae et St diorum,  s C r u
devidamente comprovado  com a ind ação do tema e título da ,   ic  
produção científica, ue e á submetida ao exame e julgame to da q s r n
Comissão menc nad  no parágra o anterior. § Q - De posse de io a f  5
re tório conclus o das Comiss es o Reitor a UVA xpedirá, la iv õ d e
o ser ada a área de estudo em que s  inscreveu e a ue se submeteu o b v e  q
candidato, o correspondente Dip ma de Livre Docên ia. Art. 2º -Esta lo c
Resolução entrará e  v or na ata de sua pu licação, revogadas as  m ig d   b
disposições em contrário. Sala de Reu iões do Conselho de E sin , n n o
Pesquisa e E tensão  CEPE  em Sobral (CE), 07 de utubro d  2005. x  - ,  o e
PROF.  JOSÉ  TEODORO  SO R S -  Pr s ente.A E e id

PORTARIA ° 496 20 5N  / 0  - O REITOR DA FUND ÇÃ  A O
UNIVERSIDADE ESTAD AL VALE DO ACARAÚ-UV A, uso d  U e
suas atribuições legais e estatutária , e tend  em vista o § 1 ° do rt. 1° s o A
a Resolução C PE n° 72/2 05, de 07 de outubro d  2005, d E 0  e
ESOLVE: riar a Comissão constituída pe s P ofessores Doutores R C lo r

Anton  olaço Martins, Fabian o Cavalcante de Carvalho eio C  n  
Petrônio E anuel Timbó Braga para, sob a r s ência o p im iro,m p e id d r e  
analisar a documentação necessár  para efeitos de ins rição noia c  
Concurso Pú lico de Provas e T los, para habilitação à Livre b  ítu
D cê cia nesta Universidade. Reitoria a U iversidad  Estadual o n  d n e
Vale do Acaraú - UVA, em Sobra - CE  os 07 de outubro de 2005.   l , a
PROF.  JOSÉ  TEOD R  - SOARES  Presidente.O O

TERMO DE CESSÃO EM COMODATO QUE ENTRE SI 
CELEB AM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADU L R  A
VALE DO ACARAÚ (UVA) E O NSTITUTO DO  JOSÉ DE   I M
EDUCAÇÃO E CUL URA (IDJ) COM VISTA A UMA T
PARCERIA PARA A CONSTRUÇÃO E CR ÇÃO DO IA
ME ORIAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DE SOB AL - M R
MESS. Pelo presente instru ento  de um la o a FUNDAÇÃO m , d
UNIVERSI ADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ UVA, pe soa D s
jurídica e direito úblico, dete tora do CNPJ ° 07.821 62 /0001d p n N . 2 -
20, co  sede e gestão adm nistra a localizada na Av. da m i tiv

Universidade, 850, na cidade de Sobral, Ceará, neste ato representada 
pelo seu reitor em exercício, Professor Gregório Maranguape da 
Cunha, CPF N° 016.116.313-00 e RG N° 91002165477,SSP/CE, 
doravante denominada UVA e, de outro, o INSTITUTO DOM JOSÉ 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - IDJ, detentor do CNPJ N° 
05.107.668/0001-56, com sede administrativa à Rua Deputado 
Osvaldo Studart, 487, Bairro Fátima, na cidade de Fortaleza - Ceará e 
filial à Rua Dr. Figueiredo, s/n, em Sobral - Ceará neste ato 
representado pelo seu presidente Pedro Henrique Chaves Antero, 
CPF N° 033.796.553 - 68, doravante denominado de IDJ, resolvem 
celebrar o presente Termo de Cessão nos termos das cláusulas 
seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO - a Universidade 
Estadual Vale do Acaraú - UVA, cede em comodato ao Instituto Dom 
José de Educação e Cultura -IDJ, o terreno de sua propriedade 
localizado na Avenida Dr. Guarani. esquina com Avenida Eurípides 
Ferreira Gomes, medindo 5.832,66 m, a fim de o Instituto Dom José 
de Educação e Cultura -IDJ construir um prédio onde funcionará o 
Memorial da Educação Superior de Sobral - MESS. CLÁUSULA 
SEGUNDA - COMPROMISSOS - As Partes, ao assinarem o presente 
Protocolo, comprometem-se mutuamente a: I - Por parte da UVA - 
Colocar à disposição do IDJ o terreno referido na Clausula Primeira, 
autorizando a proceder levantamentos, realizar construções, preparar 
documentos e tudo praticar para o bom e fiel cumprimento do 
objetivo deste Termo, dentro dos limites legais. II - Por parte do IDJ - 
Criar e construir o Memorial da Educação Superior de Sobral - 
MESS, no terreno acima aludido, devendo para tanto elaborar 
projeto, realizar a construção comprometendo-se a administrá-lo. 
CLÁUSULA TERCEIRA - OPERACIONALIZAÇÃO - O IDJ, ao 
utilizar o imóvel acima aludido para a construção do Memorial da 
Educação Superior de Sobral - MESS estará impedido de ceder a 
quem quer que seja e sob qualquer título, parcial ou totalmente, bem 
como lhe dar destinação diversa da pactuada no presente termo. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O IDJ poderá manter além do pessoal 
necessário à execução dos serviços a seu encargo, móveis, máquinas e 
outro bens de sua propriedade, desde que com o objetivo estabelecido 
no presente termo. PARÁGRAFO SEGUNDO - Serão sempre de 
responsabilidade do IDJ todas as despesas decorrentes da utilização 
do imóvel, especialmente a guarda, manutenção e conservação do 
mesmo, bem como as despesas com água, energia, telefones, 
impostos e todos os encargos fiscais e previdenciários que incidirem 
sobre o pessoal que venha a laborar na construção do memorial. 
CLÁUSULA QUARTA - VIGÊNCIA - A cessão em comodato em 
epígrafe terá vigência de 20 (vinte) anos, podendo ser renovada na 
forma prevista em Lei e de comum acordo entre as partes 
contratantes. CLÁUSULA QUINTA - DA PROPRIEDADE DOS 
BENS - Cessado o prazo de vigência, ou em caso de desistência do 
contrato por qualquer motivo, os bens construídos no terreno em 
pauta serão de propriedade da Universidade Estadual Vale do Acaraú 
- UVA. E, por estarem assim intencionados, as partes assinam o 
presente termo em duas vias de igual teor, de forma solene e pública, 
com presença de testemunhas que abaixo também o firmam. Sobral, 
07 de Outubro de 2005. GREGÓRIO MARANGUAPE DA CUNHA  
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria. PEDRO HENRIQUE 
CHAVES  ANTERO -  Presidente do IDJ. 

AVISO DE LICITAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
063003/2005 - DATA DE ABERTURA - 31/10/2005 às 09:00 h. 
OBJETO - Contratação de Empresa Especializada na prestação de 

serviços de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos na sede e 
distritos deste Município de Groaíras de acordo com os anexos 
do Edital. VALOR DO EDITAL - Gratuito. INFORMAÇÕES  
Praça Padre Mororó Nº 10  Centro -Antigo BANCESA -Fones: 
0xx88-3647.1787. Groaíras, 14/10/2005.  A  COMISSÃO.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    15

PORTARIAS

INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de outubro de 2005 - Ano VIII - Nº 164    16

Promoção e Realização:


